[image: image1.jpg]38

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2019 № 319                                                                                           с. Темкино

О внесении изменений в Порядок формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в Порядок формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 № 36 (далее – Порядок):

1.1. Раздел 6 Порядка «Оценка эффективности реализации программы» изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области А.Н.Ручкину.
Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области                                                     С.А. Гуляев
Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

от____________№ ___
6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
6.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по итогам её реализации за отчетный финансовый год не позднее 15 июля года, следующего за отчетным.

6.2. Критериями оценки эффективности реализации целевой программы являются:
- оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы;
- оценка степени соответствия запланированному уровню затрат;

- оценка эффективности использования средств местного и (или) областного, и (или) федерального бюджетов.
Эффективность реализации программы (подпрограммы) признается высокой в случае, если значение «Эффективность реализации программы (подпрограммы)»  составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации программы (подпрограммы) признается средней в случае, если значение «Эффективность реализации программы (подпрограммы)»  составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации программы (подпрограммы) признается удовлетворительной в случае, если значение «Эффективность реализации программы (подпрограммы)»  составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации программы (подпрограммы) признается неудовлетворительной.
В случае если оценка эффективности реализации Программы низкая финансовое управление и отдел экономики Администрации вносят предложение в Комиссию о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию Программы, приостановлении реализации или досрочном прекращении ее реализации.
Решение о сокращении бюджетных ассигнований, приостановлении или досрочном прекращении реализации программы принимает Глава муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.
 Оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы
Степень реализации мероприятий муниципальной программы (основного мероприятия муниципальной программы) оценивается для каждой подпрограммы как доля показателей, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где

СРм - степень реализации мероприятий муниципальной программы;

Мв - количество выполненных не менее чем на 95 процентов показателей основных мероприятий подпрограмм (основных мероприятий муниципальной программы), запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество показателей основных мероприятий подпрограммы (основных мероприятий муниципальной программы), запланированных к реализации в отчетном году.

В отношении мероприятий муниципальной программы, полностью или частично реализуемых за счет средств местного и (или) областного, и (или) федерального бюджетов, оценка степени реализации мероприятий проводится в обязательном порядке.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат
Степень соответствия запланированному уровню затрат местного и (или) областного, и (или) федерального бюджетов оценивается для каждой подпрограммы (основного мероприятия муниципальной программы) как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию подпрограммы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где

ССуз - степень соответствия запланированному уровню муниципального и (или) областного и (или) федерального бюджетов;

Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы (основного мероприятия муниципальной программы)  в отчетном году (по состоянию на  31 декабря отчетного года);

Зп - плановые расходы местного и (или) областного, и (или) федерального бюджетов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия муниципальной программы) в отчетном году по состоянию на 1 ноября отчетного года.

Оценка эффективности использования средств местного и (или) областного, и (или) федерального бюджетов
Эффективность использования средств местного и (или) областного, и (или) федерального бюджетов рассчитывается для каждой подпрограммы (основного мероприятия муниципальной программы) как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов средств местного и (или) областного, и (или) федерального бюджетов по следующей формуле:

Эис = СРм / ССуз, где

Эис - эффективность использования средств местного и (или) областного, и (или) федерального бюджетов;

СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств местного и (или) областного, и (или) федерального областного и (или) федерального бюджетов;

ССуз - степень соответствия запланированному уровню затрат местного и (или) областного, и (или) федерального бюджетов.
Разработчик Программы готовит отчет, в котором отражаются качественные и количественные результаты выполнения муниципальной программы.

Пакет документов по оценке эффективности реализации муниципальной программы направляется в финансовое управление и отдел  экономики Администрации и должен содержать:
1) пояснительную записку;
2) анализ объемов финансирования и расчет эффективности реализации муниципальной программы (таблица 1).

Таблица №1

	Расчет эффективности реализации муниципальной  программы

_______________________________________

(наименование муниципальной программы)
за 20___ год

	Наименование рассчитываемого показателя
	Последовательность расчета

	Подпрограмма 1. "_______________________"(наименование программы)

	1. Степень реализации мероприятий
СРм = Мв / М

	2. Степень соответствия запланированному уровню расходов ССуз = Зф / Зп

	3. Эффективность использования средств

 Эис = СРм / ССуз

	Основное мероприятие подпрограммы (программы) «_________________»                              (наименование мероприятия)

	1. Степень реализации мероприятий СРм = Мв / М

	2. Степень соответствия запланированному уровню расходов Ссуз = Зф / Зп

	3. Эффективность использования средств                        Эис = СРм / Ссуз

	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. А.А. Ерёмич
тел. 2-17-01
03.09.2019 г.

Визы:
А.М. Муравьев
Н.Л.Колосова
Т.В.Михалева
	Разослать:

прокуратура,

райсовет,

Финансовое управление, отдел экономики